关于举办 2025 年“奋进杯”教职工篮球赛的通知

各分工会：

为进一步推动全民健身运动，增强教职工身体素质,推进校园

文化建设，丰富教职工业余生活，提高教职工篮球竞技水平,弘扬

顽强拼搏、团结协作、奋发进取的体育精神,经校工会研究，决定

举办 2025年“奋进杯”教职工篮球比赛。现将有关比赛事项通知

如下：

一、主办单位

校工会

二、承办单位

教职工篮球协会、体育学院

三、比赛时间

2025年 4月 15日至 5月 15日（具体赛程抽签后再安排）

中国教育工会湖南科技大学委员会文件
科大工发„2025‟5号

- 2 -

四、比赛地点

北区第一体育馆、南区第二体育馆

五、报名须知

1.以分工会为单位组队报名（运动员资格由校工会负责审

核），每队可报领队 1 人、教练员 1 人、工作人员 1 人、运动员

10人（领队和教练员可兼运动员）。女队员报名 5人，参与罚篮。

2.运动员必须是本分工会在职且身体健康的工会会员。

3.4月 4日之前在网上进行申报（申报方法见附件），逾期视

为自动弃权。

4.4月 8日下午 4:30在立德楼 211会议室召开篮球比赛领队

会议，商讨分组抽签等有关事宜。

六、奖励办法

1.本次比赛旨在加强交流，增进友谊，培养团队精神，坚持

以精神奖励为主、物质奖励为辅的原则。

2.本次比赛奖励甲组前八名（含并列）；第一名 2000元和“奋

进杯”奖杯一个，第二名 1500元，第三名 1200元，第四名 1000

元，五、六、七、八名各 800元。

3.本次比赛设优秀组织奖（根据参赛情况而定，不超过参赛

队伍的 2/3），奖励 1000元。优秀组织奖由比赛组委会按照附件 2

的规则评出。

附件：1.2025年“奋进杯”教职工篮球比赛竞赛规程

2.教职工篮球比赛优秀组织奖评选条件

- 3 -

3.教职工篮球比赛之女子罚篮规则

4.各类比赛（活动）网上报名流程

中国教育工会湖南科技大学委员会

2025年 4月 3日

- 4 -

附件 1

2025 年“奋进杯”教职工篮球比赛竞赛规程

1.比赛原则上采用国家体育总局审定的最新篮球竞赛规则。

2.以各分工会为单位组队（运动员资格由校工会负责审核，

弄虚作假者，取消所有比赛成绩）。

3.本次比赛甲组分 A、B两组进行小组循环比赛。A组：2023

年比赛甲组第 1、4、5、8 名；B 组：2023 年比赛第 2、3、6、7

名；2023年甲组其他 2支队伍（化学化工学院、马克思主义学院）

和乙组升级的两支队伍（机关二、物理与电子科学学院）抽签确

定组别（A、B 组各 2 支队伍）。乙组不设种子队，原甲组降至乙

组的四支队伍（机关三、材料科学与工程学院、机关一、教育学

院）抽签确定组别（A、B 组各 2 支队伍），其它乙组队伍抽签决

定分组（A、B两组），进行小组循环比赛。

4.甲组比赛小组第 1、2名进入前四，交叉淘汰争夺 1—4名；

小组第 3、4名进入前八，交叉淘汰争夺 5—8名；小组最后一名

直接降至下一届乙组。乙组小组第 1、2名进入前四，交叉淘汰争

夺冠亚军（冠亚军直接升至下一届甲组），其他比赛不再安排。

5.女子罚篮得分计入本分工会篮球队总分。

6.体育学院最后与冠军队进行比赛，如获胜，则获冠军（并

列）；否则，获得亚军（并列）。

- 5 -

第二阶段淘汰赛制（甲组）

第二阶段淘汰赛制（乙组）

7.周一至周五 18:50 开始比赛，周末下午 14:00、18:30 比

赛，以竞赛日程安排为准；如遇特殊情况，比赛需调整，则另行

通知。比赛队迟到 15分钟即视为自动弃权。

8.比赛分四节，预赛每节 15分钟（不停表、暂停也不停表）。

决赛每节 10分钟（停表）。队员个人累计 5次犯规罚下，24秒由

裁判控制。

9.只允许教练到记录台要求暂停、换人，其他人员请求无效，

运动员必须到记录台登记，经允许后才能上场。

10.各代表队应备浅、深色两套服装，背心前后必须有 4 以

上的明显号码。主队（前）穿浅色衣服（红、黄、白），客队（后）

穿深色衣服（除红、白、黄颜色以外），不符合要求者，由其所在

球队承担责任。

（A）1       1（B）

（A）2       2（B）

胜者争夺第 1名

（A）3       3（B）

（A）4       4（B）

（A）1       1（B）

（A）2       2（B）

胜者争夺第 1名

负者争夺第 3名

胜者争夺第 5 名

负者争夺第 7名

- 6 -

11.服从裁判，如有异议，除各队教练员外其他人员一律不

能与裁判交涉，比赛过程中不能给裁判施压，干扰裁判员执法，

如有违反第一次给予警告，第二次判负。

12.裁判应公平、公正执法，原则上预赛由 2 名、决赛由 3

名体育学院篮球专业学生担任裁判工作，主席台设 2名记录裁判。

每场比赛各队也可派 1人监督记录台工作。

13.比赛采用胜方计 2 分、负方计 1 分、弃权计 0 分的计分

方法；有弃权场次者，直接取消本次比赛小组排名资格；如两队

积分相同，则按相互比赛的胜负关系定名次，胜者名次列前；如

两队以上积分相同，则按相互间得失分率决定名次。

14.各分工会须严格管理各位会员，文明参赛、文明观赛。

如果在比赛中出现殴打裁判或对方队员，将取消该队所有成绩，

并做出停赛两年的处罚；若双方队员互相殴打，均按以上规定处

理，并在全校通报，取消优秀分工会的评选资格，并视情节轻重

依据相关规定给予进一步处理。

15.患有心肺疾病（心脏病、肺气肿、肺功能减退）、高血压、

哮喘病等疾病的教职工不能参加比赛。

16.禁止赛前饮酒。在比赛过程中，参赛队员有感觉四肢无

力等身体严重不适症状的，应主动放弃比赛。

17.参赛队员在比赛前要做好热身运动，如慢跑、拉伸等，

以增加肌肉的弹性和关节的灵活性，减少受伤的风险。

- 7 -

附件 2

教职工篮球比赛优秀组织奖评选条件

1.领导高度重视。分工会能按校工会要求及时组队、报名参

赛并认真进行训练，不断提高队员身体素质和技术水平。比赛时

必须有一位党政领导在场。

2.按时参加比赛。根据竞赛规程和比赛日程安排，提前到达

比赛场地并做好准备活动。

3.服从裁判裁决。如对裁决有异议者，通过领队或教练向仲

裁委员会反映，不与裁判员发生争执。

4.后勤服务好。分工会后勤服务人员主动为篮球队队员做好

后勤服务工作，保证队员能全身心投入比赛。

5.精神面貌好。发扬“友谊第一，比赛第二”的精神，队员

在比赛中顽强拼搏，赛出风格，赛出水平，胜不骄，败不馁，表

现出良好的体育精神和道德风尚。

- 8 -

附件 3

教职工篮球比赛之女子罚篮规则

1.各分工会每场比赛可派五名女队员参加罚篮，每名队员限

罚 3球。

2.中场休息时（第二节以后），参加比赛的两个代表队的女

队员进行罚篮。

3.每罚中一球得 1分，五名女队员罚中篮数相加所得分数计

入本分工会篮球队总分。

4.罚篮时应站在罚球线后，可用任何方式投篮。踩在罚球线

上或以内，投篮进球无效。

- 9 -

附件 4

各类比赛（活动）网上报名流程

为积极响应无纸化办公要求，减化工作程序，更好地服务广

大教职工，不断提高工作效率，在数据处各位同仁的努力下，校

工会开通了各类比赛（活动）网上报名流程。流程如下：

第一步：进校主页点击“融合门户”

第二步：由各分工会的文体委员用员工号和密码进入

第三步：点击“流程申请”

- 10 -

第四步：点击“教职工各类赛事报名表”

第五步：输入相关信息，提交给各分工会主席。

第六步：各分工会主席审批（电脑和手机上都可以审批）。

第七步：各分工会文体委员提交申报表即完成申报。

  湖南科技大学党政办公室                   2025年 4月 3日印发

	Content
	OLE_LINK4
	doc_mark
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3